72. Concepit inde graviora odia in virum sanctum nova Jesabel, ae politici Anglicanam Ecclesiam regi subjecere meditati ipsum per insidias circumvenere adeo, ut asserendæ regiae potestatis speie irretierint, quam culpam postea suo cruento extersit : « Cum rex vehementissime », ait Sanderus, « perurgeret, nullamque excusationem aut dilationem admitteret, dicebatque se experiundi causa hoc postulare, quo cerneret, si clerus tam male affectus in ipsum esset, quam multi affirmabant, adjiceretque præterea ad tollendum omnem conscientiae serupulum, non alia ratione hoc obediens juramentum exigi ab Ecclesiasticis, quam ut explicite adjungeretur eosque illos jurare quantum ipsis per Dei verbum permisum esset ac licitum : ex altera etiam parte, cum Roffen-

¹ Sander. l. 1.

(1) Ea quæ ex Sandero narrat hic annalista erroris arguit Burnetus *Histoir. de la Réform. d'Anglet. in refutat. Sanderi*, affirmans ante duos annos ab assumptione Crammeri, id est, anno MDXXXI, clerum universum jurato spondisse obedientiam Henrico, eamdem quam antea Romano Pontifici nuncupare consueverat, quantum tamen lex Dei pateretur et permitteret. Nihil vero cause fuisse animadversum cur hoc anno geminaret quod ante biennium peractum erat. Id vero forte concedendum Burneto erit. Vera tamen scripsisse Sanderus in eo saltem censeretur quod assuerit hoc anno idem iurandum ab uno saltu Fischeru exactum, cuius rei pecularis suppetebat causa, cum regi permulatum conduceret, si Fischerum suarum partium fautorum habere potuisset.

Immerito etiam ab eodem reprehendor altera ejusdem Sanderi, quam et annalista hic num. 75 exhibet, animadversio, nimurum, quinto Ianuarijmodo mense, a nuptiis Henrici cum Anna Bolena Elisabetham filiam in lucem produisse. Non enim ait Sanderus *quinto mense a nuptiis*, sed *quinto mense a solemni nuptiarum celebratione*; bis enim Henricus nuptias cum Anna celebravit; semel privatim coram Rolando Lee, die XIV Novembris anni MDXXXII, iterum vero ritu solemni die festa Resurrectionis J. C. anno isto MDXXXIII, quinto vero ab his nuptiis mense, die VIII Septembris MDXXXIII, Anna filiam Elizabetham peperit. Priores nuptiæ inceste habebantur, cum divortii sententiam a Crammero latam præcesserint; hinc sporæ nota Elizabethæ mansit.

sis animo perpenderet immensam irae regiae tempestate universo clero impendentem, nisi hac in re illi satisficeret, speraret autem processu temporis regis animum amoris Annæ perticuum revocari posse ab hoc incœpto, cum viri doctissimi et episcopi non essent defuturi, qui ipsum docerent, hoc nulla ratione permitti aut licere, his, inquam, aliisque multis rationibus induetus ac deceptus Roffensis (de quo postea sæpissime gravissimeque doluit) necessitati presenti cedendum ratus persnasit reliquis, qui firmiores adhuc erant in clero (nam plerique jam archiepiscopis Cramnero et Leio tunc Eboreensi, illi Cantuariensi, qui ambo regis negotium promovebant, adhæserant) ut saltem cum exceptione illa prædicta (quantum per Dei verbum licet) obedientiam regi in causis Ecclesiasticis ac spiritualibus jurarent. Cujus facti Roffensem postea usque adeo pœnituit, ut publice se incusans diceret suas, id est, episcopi partes fuisse non cum exceptione dubia, sed apertis et disertis verbis certos potius docuisse, quid verbum Dei permetteret, quidve prohiberet, quominus alii in fraudem incurrerent, nec unquam sibi deinceps peccatum hoc satis expiassè videbatur, quoisque proprio sanguine hanc maculam eluisset : rex tamen hac ratione obtinuit quod expelebat ».